5

 АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЗАМАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2024                                                                           № 70
ст-ца Незамаевская

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района
на 2025 год

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Незамаевского сельского поселения Павловского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района на 2025 год (Приложение).
2. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района http:// https://nezamaevskoesp.ru/
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Незамаевского сельского
поселения Павловского района                                                           С.А. Левченко

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                           к  постановлению администрации
                                                                       Незамаевского сельского поселения
                                                                                        Павловского района
[bookmark: _GoBack]от 25.11.2024 г.   № 70

[bookmark: P29]П Р О Г Р А М М А
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля рамках муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог на территории  Незамаевского сельского поселения Павловского района.
Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования является:
соблюдение организациями и физическими лицами обязательных требований, установленных действующим законодательством по сохранности автомобильных дорог местного значения, в целях предупреждения возможных нарушений субъектами профилактических мероприятий;
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Администрацией сельского поселения за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.
За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществляются следующие мероприятия:
а) информирование;
б) консультирование.

[bookmark: Par175]2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации  Незамаевского сельского поселения Павловского района в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.
	1 раз в квартал
	Ведущий специалист администрации Незамаевского сельского поселения, специалист 2 категории Незамаевского сельского поселения

	2.
	Информирование субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль о проведении разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
   В случае изменения обязательных требований, подготавливать и распространять   комментарии   о   содержании   новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также   рекомендации   о   проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	1 раз в квартал
	Ведущий специалист администрации Незамаевского сельского поселения, специалист 2 категории Незамаевского сельского поселения

	3.
	Профилактический визит
	В течении года  (по мере необходимости
	Ведущий специалист администрации Незамаевского сельского поселения, специалист 2 категории Незамаевского сельского поселения

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», если   иной   порядок   не   установлен федеральным законом.
	По результатам внеплановых проверок
	Ведущий специалист администрации Незамаевского сельского поселения, специалист 2 категории Незамаевского сельского поселения

	5.
	Анализ и обобщение правоприменительной практики, выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушения требований в сфере благоустройства, классификация причин и условий возникновения типовых нарушений требований в сфере благоустройства
	1 раз в год
	Ведущий специалист администрации Незамаевского сельского поселения, специалист 2 категории Незамаевского сельского поселения

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Проведенные профилактические мероприятия
	По необходимости мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом

Глава Незамаевского сельского
Поселения Павловского района                                                              С.А. Левченко